<sup>111</sup> Azo (anche chiamato Aso, Azzone, Azolinus) de Ramenghis fu doctor utriusque iuris; genero di Giovanni Andree, insegnò diritto canonico a Bologna, scrisse fra l'altro un commento al *Codex* ed alle *Institutiones*. Usiamo l'edizione: *Summa Azonis locuples Iuris civilis thesaurus*, Venetiis 1581.

<sup>112</sup> *Corpus Iuris Civilis* D. 17. 2. 29 « Pro Socio » (vol. I, 257): Ulpianus libro trigesimo ad Sabinus « Si non fuerint partes societatis adiectae aequas eas esse constat. Si vero placuerit, ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam, an valeat? placet valere, si modo aliquid plus contulit societati vel pecuniae vel operae vel cuiuscumque alterius rei causa. Ita coiri societatem posse, ut nullam partem damni alter sentiat, lucrum vero commune sit, Cassius putat: quod ita demum valebit, ut et Sabinus scribit, si tanti sit opera, quanti damnum est: plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conferat quam pecunia, item si solus naviget, si solus peregrinetur, pericula subeat solus. Aristo refert Cassium respondisse societatem talem coire non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum sentiret, et hanc societatem leoninam solum appellare: et nos consentimus talem societatem nullam esse, ut alter lucrum sentiret, alter vero nullum lucrum, sed damnum sentiret: iniquissimum enim genus societatis est, ex ea quis damnum, non etiam lucrum spectet ».

<sup>113</sup> Azo, o.c., In III librum Codicis, « Pro Socio », 398: « Ille autem modus potest adici in societate, ut partes sint aequales: quod semper videtur esse dictum, nisi in contrarium sit actum. Potest enim id agi, ut quis duas partes, vel tres habeat, alius unam: si modo aliquid plus contulerit societati, vel pecuniae, vel operae vel cuiuscumque alterius rei. Et forte aliter non tenet praedicta conventio, ea ratione, quia societas est quoddam ius fraternitatis. Et licet pacta tolerentur inter contrahentes, hic tamen reprobantur (...) ». Quello che può essere aggiunto o no in una clausola: « Item in societate potest apponi pactum, ut unus nullam partem damni sentiat, lucrum autem sit commune; quod quidem ita demum valebit, si tanti sit opera, quanti sit damnum. Plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conferat, quam pecunia: ut si solus naviget, si solus peregrinetur, pericula solus subeat... Si autem in societate contrahenda fiat pactum, ut unus totum damnum subeat, alter vero totum lucrum habeat, non tenet societas, quia leonina est (...) ».

Accursio (1184-1263), seguace di Azo, è d'accordo e fornisce una ulteriore spiegazione<sup>114</sup>. In una forma di contratto come il « depositum » una totale cessione del rischio al socio è possibile, nella società no. In questo caso si deve rispettare la relazione tra la misura dell'investimento e la quantità del profitto corrispondente<sup>115</sup>. Se ci si vuole attenere alla connessione fra l'investimento e l'assunzione del rischio e alla forma di società, ciò ha sue esigenze interne e limiti precisi: in virtù della società non si deve sovraccaricare di rischio uno dei due soci, per quanto grande sia la sua importanza nell'impresa. È possibile porre limiti a ciò fissando un massimo di tre quarti dell'investimento e del rischio<sup>116</sup>. Maior non approfondisce questo nodo del pensiero di Accursio, secondo il quale la relazione fra la misura dell'investimento e il rischio è fissa.